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Od Redaktora
po blisko dwóch latach przebudowy i remontów oddano oficjalnie do użytkowania 
Bibliotekę Główną AGH. zakres prac i zmiany, jakie dokonały się w tym jakże istotnym 
dla funkcjonowania uczelni budynku są na tyle duże, że postanowiliśmy uczynić 
z tego wydarzenia temat wydania. Miałem okazję zwiedzać dwie nowoczesne 
biblioteki Śląska. pierwsza z nich to oddana do użytku kilkanaście lat temu Biblioteka 
Śląska. Nowy budynek, ze swoimi nowoczesnymi funkcjami, zrobił na mnie wtedy 
ogromne wrażenie. w zeszłym roku byłem w centrum informacji Naukowej i Biblioteki 
Akademickiej również w katowicach i trzeba przyznać, że to obiekt na miarę XXi wieku. 
po zwiedzeniu odremontowanej BG AGH mogę śmiało stwierdzić, iż nasza uczelnia ma 
już w swoim posiadaniu wspaniałą, nowoczesną bibliotekę, która niczym nie ustępuje 
bibliotekom sąsiadów zza miedzy. zachęcam do lektury tematu wydania.
w cyklu „tablice pamięci” pan Hieronim sieński przedstawia miejsca poświęcone 
upamiętnieniu prof. Aleksandra krupkowskiego,  wybitnego metalurga, któremu 
poświęcono aż dwa pawilony, jeden to paw. A-2, drugi to pawilon pAN przy 
ul. Reymonta – tekst s. 21-24.
po przeczytaniu tekstu „europa ćwierćwiecznym busem” pomyślałem sobie, że w życiu 
najważniejsza jest pasja. Młodzi ludzie postanowili zwiedzać świat w miarę swoich 
skromnych możliwości, ale – z drugiej strony – z jakim polotem! wykorzystują 
zabytkowy – rzec by już można – pojazd, pokonując przy tym piętrzące się trudności 
techniczne, które w żadnym stopniu nie umniejszają ich zapału.
pasja to też żeglowanie. w tym przypadku takie niesztampowe żeglowanie, bo 
zawsze w zimie. co prawda nie po wodach arktycznych (mam nadzieję, że i do tego 
dojdzie), ale jednak zimą. Mowa tu o trzeciej zimowej wyprawie na południe europy 
Akademickiego klubu żeglarskiego. Relacja z wyprawy to dwie ostatnie strony 
niniejszego wydania Biuletynu.
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Pani dyrektor, przed rozbudową Biblioteka była 
już, przynajmniej częściowo, dostępna dla osób 
niepełnosprawnych. Dlaczego dopiero po za-
kończeniu remontu uznano, że Biblioteka Głów-
na AGH zasługuje na wyróżnienie?

Biblioteka została oddana do użytku 
w 1966 roku; wówczas potrzeby osób nie-
pełnosprawnych nie były należycie brane 
pod uwagę. Na przykład podjazd do Biblio-

teki nie był przeznaczony dla osób na wóz-
kach inwalidzkich – powstał po to, aby prze-
wozić nim książki. Windy również nie były 
przystosowane do wózków, więc jeśli na-
wet osobom niepełnosprawnym udało się 
dostać do środka podjazdem, to poza do-
stępem do parteru nie miały one możliwości 
swobodnego korzystania z zasobów Biblio-
teki znajdujących się na wyższych kondy-
gnacjach. Staraliśmy się kierować osoby 
na wózkach do wind wewnętrznych, ale one 
są ciasne i  były przypadki, kiedy po pro-
stu osoba na wózku się w nich nie mieści-
ła. Początkowo nie było też toalety dla osób 

niepełnosprawnych. Jedną, na parterze, 
udało się zrobić kilka lat przed generalnym 
remontem. Wiele lat temu wprowadziliśmy 
ułatwienia dla osób niedowidzących i  nie-
dosłyszących, np. dwie osoby z  naszych 
pracowników nauczyły się języka migowe-
go. Za to trzeba podziękować pracownikom 
Biura Osób Niepełnosprawnych, które orga-
nizowały kilkustopniowe nieodpłatne kursy 

języka migowego. Poza tym kupiliśmy kilka 
urządzeń technicznych, które umożliwiały 
lub ułatwiały czytanie, m.in. powiększalnik 
komputerowy. Warto podkreślić, że wszel-
kie rozwiązania ułatwiające niepełnospraw-
nym korzystanie z  Biblioteki Głównej były 
konsultowane z pracownikami BON, którzy 
poświęcali swój czas już na etapie projektu 
rozbudowy BG. Wsparcie z  ich strony było 
dla nas bardzo ważne.

Obecnie jeśli coś się modernizuje, należy 
spełnić wszelkie obowiązujące normy, a  one 
w  ogromnym stopniu uwzględniają potrzeby 

osób niepełnosprawnych. Co w  tej sprawie 
zmieniło się w BG po rozbudowie?

W tej chwili mamy już windę, która jest 
odpowiednio duża i głośnomówiąca. Oso-
by niepełnosprawne mogą ją samodzielnie 
obsługiwać i  mogą korzystać ze wszyst-
kich pomieszczeń na każdej kondygnacji 
Biblioteki. Wszystkie drzwi i  przejścia do 
stref wolnego dostępu są już takiej szero-
kości, że wózek mieści się w nich bez pro-
blemu. W  strefie wolnego dostępu odstę-
py między regałami muszą być takie, żeby 
osoba na wózku mogła przejechać i  ob-
rócić się.

Dlaczego remont Biblioteki trwał kilka lat?
Rzeczywiście, jeszcze w  kadencji rek-

tora Tajdusia zapadła decyzja, aby odno-
wić południową elewację i cztery lata temu 
dokonano jej całkowitego remontu. To był 
trudny remont, bo jak widać frontowa ele-
wacja prawie całkowicie składa się z okien. 
Wtedy też wymieniono nam pokrycie da-
chu, co było konieczne, gdyż stary przecie-
kał. W następnym roku odnowiono elewacje 
wschodnią i zachodnią. W 2012 roku nato-
miast rozpoczęła się rozbudowa i moderni-
zacja Biblioteki, co oznaczało dobudowanie 
od strony północnej około siedmiu metrów 
na wszystkich kondygnacjach, co w sumie 
dodało nam około tysiąca metrów kwadra-
towych. Cały budynek został przystosowa-
ny do aktualnych przepisów przeciwpożaro-
wych. Ponadto zdecydowanie podnieśliśmy 
estetykę budynku.

Jak wykorzystali państwo tę dodatkową po-
wierzchnię?

To nie jest tak, że dobudowana zosta-
ła nowa część i do niej wprowadzono nowe 
funkcjonalności. Cały projekt wymagał 
gruntownych zmian organizacyjnych. Jego 
realizacja była zresztą dość karkołomnym 
przedsięwzięciem, bo nie zamknęliśmy Bi-
blioteki na czas remontu, trzeba więc było 
wymyślić sposób, aby nadal w pełni obsłu-
giwać użytkowników, a  pracownikom za-
pewnić miejsca do pracy.

Biblioteka Główna AGH 
zmieniła nie tylko wygląd zewnętrzny
Podczas 7. edycji konkursu „Kraków bez barier” w kategorii obiektu użyteczności publicznej Biblioteka Główna Akademii 
Górniczo-Hutniczej otrzymała miano obiektu najlepiej przystosowanego do potrzeb osób niepełnosprawnych. O zmiany, 
jakie zaszły w Bibliotece zapytałam dyrektor Biblioteki Głównej AGH panią Ewę Dobrzyńską-Lankosz.

fo
t. 

Z.
 S

ul
im

a

Temat wydania
Biuletyn AGH nr 75



5

Można powiedzieć, że pracowali państwo nie-
mal na placu budowy?

Zgadza się. Samych książek mamy oko-
ło 400 tys. Zbiorów w  ogóle jest ponad 
milion, a  ponieważ nie chcieliśmy zamk-
nąć Biblioteki, zamykaliśmy jedynie na je-
den lub dwa dni jakąś agendę, aby część 
księgozbioru, czy meble, czy ludzi prze-
wieźć w inne miejsce. Wymagało to dosko-
nałego zaplanowania i  było bardzo trud-
ne logistycznie, bo najpierw przenosiliśmy 
księgozbiór w  miejsce tymczasowe, żeby 
potem przenieść go w  miejsce docelowe. 
Należało opuszczać pewne pomieszczenia, 
przenosić się gdzieś indziej i robić to w taki 
sposób, aby pracownicy mogli pracować, 
czytelnicy korzystać z zasobów, a robotnicy 
prowadzić remont. Przez pewien czas pra-
cowaliśmy tylko w nowo dobudowanej czę-
ści, a  zbiory z  różnych magazynów uloko-
wane były w różnych możliwych miejscach, 
także na placu budowy. Wówczas scalali-
śmy regały, oklejaliśmy je folią, żeby się nie 
zakurzyły.

Czyli bibliotekarze to też zręczni logistycy?
To było rzeczywiście bardzo trudne, ale 

udało się. Trzeba jednak przyznać, że pra-
cowaliśmy przez kilka miesięcy w  bardzo 
trudnych warunkach. Zależało nam między 
innymi, aby zrobić strefę wolnego dostę-
pu do części księgozbioru. Żeby ten wolny 
dostęp był możliwy, musieliśmy przenieść 
niektóre pokoje pracy do nowej części. 
W strefie mamy niecałe 70 tys. woluminów. 
W  normalnym magazynie zmieścilibyśmy 
większy księgozbiór, ale w  odniesieniu do 
stref wolnego dostępu obowiązują inne nor-
my, które wymagają, by przejścia pomię-
dzy regałami były większe niż w  typowych 

magazynach. Chodziło nam o  stworzenie 
czytelnikom komfortu bezpośredniego kon-
taktu z książką. Teraz nasi czytelnicy mogą 
książki wybierać, przeglądać je na miejscu 
albo wypożyczyć na zewnątrz. Strefa pełni 
funkcję i  czytelni, i wypożyczalni, która zo-
stała wyposażona w SelfChecki, czyli urzą-
dzenia komputerowe do samodzielnego 
wypożyczania. Mamy też sieć Wi-Fi, nowe 
stanowiska komputerowe i różnego rodzaju 
udogodnienia dla czytelników.

Pani dyrektor, czy planuje Pani jeszcze jakieś in-
westycje, czy może Biblioteka po ostatnim re-
moncie długo nie będzie potrzebowała zmian?

Nie przewidujemy stagnacji. Od dłuż-
szego czasu planujemy rozpoczęcie pra-

cy nad repozytorium uczelnianym. Już od 
1999 roku tworzymy Akademicką Bibliote-
kę Cyfrową i  chcemy ją w  pewnym stop-
niu przekształcić właśnie w  repozytorium. 
Obecnie mamy w  bazie bardzo dużo do-
kumentów w wersji elektronicznej – przede 
wszystkim rozpraw doktorskich, których 
część za zgodą autorów udostępniamy 
w sieci, a także wszystkie czasopisma AGH, 
również z podziałem na poszczególne arty-
kuły, i wiele innych e-dokumentów. Do repo-
zytorium zamierzamy włączyć między inny-
mi prace licencjackie i magisterskie, zatem 
stworzenie repozytorium uczelnianego staje 
się niejako oczywiste.

W niektórych bibliotekach funkcjonuje tzw. 
wrzutnia, czyli czytelnik nie musi wchodzić 
do biblioteki, aby oddać książkę. Na zewnętrz-
nej ścianie elewacji widać coś, co przypomi-
na bankomat, ale przy pomocy tego urządze-
nia można oddać książki. Czy jest możliwe, aby 
wrzutnię miała Biblioteka Główna AGH?

Rzeczywiście, takie urządzenia funkcjo-
nują, ale są one bardzo drogie. Myślę, że 
kiedyś będziemy chcieli i  u  nas ją zamon-
tować, ale to bardzo kosztowna inwesty-
cja, zwłaszcza jeśli zachodzi w niej wstępne 
segregowanie książek do poszczególnych 
magazynów. Na razie mamy inne potrzeby 
– brakuje nam jeszcze mebli, po remoncie 
w  jednym z magazynów trzeba będzie za-
montować tzw. regały zwartego magazyno-
wania. Nie są to ogromne koszty, ale jednak 
potrzeba na nie środków.

Bardzo dziękuję za rozmowę.

Ilona Trębacz
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Budynek BG, o  powierzchni 4945 m2 do 
użytku oddany został w 1966 roku. W owym 
czasie był to najnowocześniejszy w Polsce 
i  pierwszy o  budowie modułowej, gmach 
biblioteczny. Szybko przyrastający księgo-
zbiór sprawił, że już w  latach 80. zaczął 
być odczuwalny brak miejsca, szczegól-
nie magazynowego. Sytuację na pewien 
czas uratowało zainstalowanie w przyziemiu 
w  połowie lat dziewięćdziesiątych regałów 
mobilnych, tzw. zwartego magazynowania. 
Z uwagi na ogromne koszty, regały instalo-
wano etapami w latach 1995–2000, a środ-
ki finansowe pochodziły po części z uczelni, 
po części z  Fundacji na Rzecz Nauki Pol-
skiej (projekt Librarius).

Wkrótce potem nadeszły czasy, kiedy 
to coraz więcej czasopism było wydawa-
nych w  wersji elektronicznej, z  czego Bi-
blioteka AGH chętnie korzystała i  jako jed-
na z pierwszych w Polsce zdecydowała się 
na stopniową redukcję prenumeraty wer-
sji drukowanych na rzecz elektronicznych. 
Zdalny dostęp do coraz bardziej powięk-

szających się zasobów elektronicznych 
sprawił też, że zmalała liczba odwiedzin 
w  czytelniach, bowiem do dużej części e-
-zasobów użytkownicy mieli dostęp z sieci 
uczelnianej. Tak więc magazyny zapełniały 
się w wolniejszym tempie, ale się zapełnia-
ły. Podjęto więc decyzję o  przeznaczeniu 
części Czytelni Ogólnej (dwa skrzydła an-
tresoli) na magazyny, choć wiadomo było, 
że te kilkaset, pozyskanych dzięki temu za-
biegowi, metrów półek też wkrótce się za-
pełni. Minęło kilka kolejnych lat. W  latach 
1996–1999 dokonano modernizacji wnętrza 
budynku wymieniając na niepalne ścianki 
działowe i sufit podwieszany oraz na nowo 
aranżując przestrzeń biblioteczną m.in. 
przez przeniesienie wypożyczalni dla pra-
cowników i  pomieszczenia katalogowego 
z  I  piętra na parter. W  wyniku tych zabie-
gów wygospodarowano też niewielką do-
datkową przestrzeń na magazyny. W 2002 
roku powstał następny projekt rozbudowy 
i modernizacji budynku, lecz niestety, z po-
wodu braku środków finansowych na jego 

realizację, wylądował on na półce i tam już 
pozostał.

Mimo systematycznie przeprowadza-
nej selekcji zbiorów zaczytanych, nieak-
tualnych, wyraźnie widać było, że wkrótce 
trzeba będzie wstrzymać zakupy kolejnych 
pozycji do zbiorów. Na dodatek stan tech-
niczny budynku był w coraz bardziej opła-
kanym stanie. Dyrekcja Biblioteki nie traciła 
nadziei i nadal czyniła starania o  rozbudo-
wę i  modernizację budynku, mając świa-
domość, że wszelkie rezerwy magazynowe 
ostatecznie zostały wyczerpane. Wówczas 
Rektor AGH prof. Antoni Tajduś, podjął 
decyzję o  wymianie południowej elewacji 
gmachu BG, wyraźnie wyróżniającego się 
pośród innych, pięknie odnowionych bu-
dynków uczelni… swoją brzydotą. Tak więc 
w  2010 roku południowa ściana zosta-
ła ocieplona, wymieniono stolarkę okienną 
i  pokrycie dachu; istniejący podjazd prze-
budowano i  przystosowano do potrzeb 
osób niepełnosprawnych. W  następnym 
roku taki sam szczęśliwy los spotkał ele-

Biblioteka Główna – nowa odsłona
To już nie lifting, lecz skomplikowana operacja plastyczna. Tak można by rzec o tym, czego w ostatnich kilku latach 
doświadczyła Biblioteka Główna naszej uczelni.
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wacje wschodnią i  zachodnią. Pozostała 
strona północna, ale już wówczas wiado-
mo było, że od tej strony budynek zostanie 
rozbudowany. Rektor zdecydował o  dobu-
dowie do istniejącego budynku segmen-
tu o szerokości około 7 m  i przeprowadze-
niu remontu kapitalnego starej części BG. 
Podstawą powyższych decyzji rektora była 
dobra kondycja finansowa AGH i poparcie 
owych planów przez pozostałych członków 
Kolegium Rektorskiego, a w szczególności 
ówczesnych prorektorów Tadeusza Słom-
ki i  Jerzego Lisa. Niemałą rolę w  dążeniu 
do rozbudowy i  modernizacji odegrała też 
Rada Biblioteczna, uczelniana Sekcja BHP 
i Biuro Osób Niepełnosprawnych.

Całe przedsięwzięcie realizowane było 
w zasadzie bez zamykania biblioteki. Nigdy 
nie wyobrażaliśmy sobie, by zamknąć biblio-
tekę na dłuższy okres i  bezstresowo prze-
trwać remont. Takie rozwiązanie, z  punk-
tu widzenia naszych tradycji i szacunku dla 
użytkowników, nie wchodziło w  rachubę. 
Sporadycznie na okres kilku dni zamyka-
ne były wydzielone agendy, które w krótkim 
czasie musiały przenieść się do innej części 
budynku. A przenosiliśmy się kilka razy. Re-
mont południowej elewacji (2010) oznaczał 
przesunięcie wszystkich osób i części zbio-
rów na stronę północną. Wówczas część 
mebli pozostała na miejscu zabezpieczona 
przed pyłem. Po kilku miesiącach odbyły się 
powroty na poprzednie miejsca. W następ-
nym roku (2011) kolejne przenosiny – osób, 
sprzętu i  niektórych mebli z  pomieszczeń 
znajdujących się we wschodniej i zachodniej 
części budynku do nieremontowanych czę-
ści i po kilku miesiącach – po wymianie ele-
wacji – powrót do dotychczas zajmowanych 
pomieszczeń, ale tylko na kilka miesięcy.

Prawdziwy exodus rozpoczął się w 2012 
roku – wyprowadzenie wszystkich pracow-
ników, mebli, sprzętu i  zbiorów z  zachod-
niej, północnej i  wschodniej na stronę po-
łudniową budynku. Część mebli i  rzadziej 
używanych zbiorów wyekspediowana zo-
stała na Miasteczko Studenckie do bara-
ku po księgarni. Po dobudowaniu północ-
nego segmentu musieliśmy z kolei z całym 
dobytkiem przenieść się do niego, by zwol-
nić starą część budynku na czas jej moder-
nizacji. Tu w ogromnej ciasnocie nadal pra-
cowaliśmy i  obsługiwaliśmy użytkowników. 
Działała tymczasowa wypożyczalnia prze-
niesiona do przestrzeni, w której wcześniej 
były zlokalizowane pokoje pracy, częściowo 
magazyn „W”, a  docelowo przeznaczonej 
dla Strefy Wolnego Dostępu. W  przyszłej 
Czytelni Książek Własnych zaaranżowali-
śmy zacieśnioną do granic możliwości Czy-
telnię Ogólną i katalogi, na małym skrawku 
upchnięty został Oddział Zbiorów Specjal-
nych wraz z mapnikami i regałami na zbiory, 

i  wygospodarowaną niewielką przestrzenią 
dla użytkowników. W  pomieszczeniu, któ-
re docelowo miało być salką seminaryjną 
działał Oddział Informacji Naukowej. W po-
dobnie trudnych warunkach funkcjonowały 
oddziały gromadzenia i  opracowania zbio-
rów. Kierowniczka Oddziału Magazynów 
czuwała nad kolejnymi przemieszczenia-
mi księgozbioru, choć zabiegi logistyczne 
to głównie była domena dyrektora J. Kraw-
czyka. Napięcie momentami było duże. Wy-
konawcy oczekiwali opuszczania przez nas 
pomieszczeń, bo chcieli zmieścić się w wy-
znaczonych umową terminach, podczas 
gdy te przestrzenie, do których mieliśmy się 
przenieść, jeszcze nie posiadały formalnej 
zgody na użytkowanie. Sądzę, że gdyby nie 
niezwykła sprawność i skuteczność w dzia-
łaniu oraz umiejętność podejmowania decy-
zji przez ówczesnego Kierownika Działu In-
westycji p. G. Pieczarkowską, to w pewnym 
momencie nastąpiłby krach. W  sytuacjach 
najtrudniejszych ingerował Kanclerz AGH 

Henryk Zioło, który, stojąc na straży intere-
sów uczelni, konsekwentnie egzekwował od 
projektantów i  wykonawców przestrzega-
nia prawa i zapisów zawartych z nimi umów.

Dziś trudno powiedzieć, jak przez to 
wszystko przeszliśmy, ale udało się i to jest 
najważniejsze. Ogromny udział w sukcesie 
mają przede wszystkim pracownicy Biblio-
teki. Wprawdzie okazjonalnie wspomaga-
liśmy się firmą zewnętrzną, specjalizującą 
się w  przeprowadzkach, ale jej powierzali-
śmy jedynie meble. Najtrudniejsze zadanie 
– wielokrotne przenoszenie księgozbiorów: 
podstawowego, dydaktycznego, podręcz-
nych i  specjalistycznych, z  zachowaniem 
ich układów – wykonali nasi pracownicy, 
Koleżanki i  Koledzy ze wszystkich oddzia-
łów BG. Dużym wyzwaniem było też prze-
mieszczanie sprzętu komputerowego, aran-
żowanie tymczasowe sieci komputerowej, 
by nie pozbawiać użytkowników dostępu do 
baz danych, w tym do katalogu, a pracow-
nikom BG zapewnić narzędzie pracy.
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W wyniku rozbudowy i modernizacji Bi-
blioteka zyskała dodatkowe 1169 m2. Obec-
na powierzchnia to 6194,50 m2, z czego dla 
Biblioteki – 6114 m2. Około 80 m2 przezna-
czono na rozdzielnię uczelnianą.

Podczas remontu dokonano wielu 
zmian. Na nowo zaaranżowano cały parter 
budynku tworząc w nim duży hol ze stano-
wiskami komputerowymi umożliwiającymi 
dostęp do katalogów bibliotecznych, wy-
pożyczalnią i przejściem do Strefy Wolnego 
Dostępu. Strefa ta jest nowością w  naszej 
bibliotece. Zgromadzono w  niej ponad 60 
tys. podręczników, do których użytkownicy 
mają swobodny dostęp. Księgozbiór zabez-
pieczony jest etykietami RFID, dzięki czemu 
możliwe jest dokonywanie samodzielnych 
wypożyczeń za pośrednictwem kiosków sa-
moobsługowych, tzw. Selfchecków. Z księ-
gozbioru tego można korzystać także na 
miejscu (29 miejsc pracy).

Powiększono powierzchnię magazyno-
wą; magazyny wyposażono w nowe regały 
stałe i ruchome. Do zagospodarowania po-
została jeszcze część jednego z  magazy-
nów, gdzie w bieżącym roku zainstalowane 
zostaną regały zwartego magazynowania.

Do dużych zmian należy zaliczyć tak-
że połączenie czytelń: czasopism i  ogól-
nej w  jedną dużą – Czytelnię Główną (97 
miejsc). Tu zastosowano system EAS EM, 
którego zadaniem jest zabezpieczenie 
zgromadzonych w  czytelni zbiorów przed 
nieuprawnionym wyniesieniem ich poza jej 
obręb. Nowym elementem w czytelni są wy-
gospodarowane z  jej przestrzeni na antre-
soli cztery jednoosobowe pokoje pracy in-
dywidualnej.

Połączone zostały także czytelnie: karto-
graficzna oraz norm i patentów, które przed 
remontem zlokalizowane były w dwóch róż-
nych częściach budynku, w  jedną dużą – 
Czytelnię Norm, Patentów i  Zbiorów Kar-

tograficznych (42 miejsca). Tu wznowiły 
działalność: Ośrodek Informacji Patento-
wej (PATLIB) i  Punkt Informacji Normaliza-
cyjnej (PIN).

Z uwagi na to, że Czytelnia Książek Włas-
nych od wielu pokoleń cieszy się pośród 
studentów dużą popularnością, więc zosta-
ła znacznie powiększona. Zainstalowano 
tu ściankę mobilną umożliwiającą dzielenie 
sali na dwie niezależne. Dzięki wyposaże-
niu w system audio-wizualny (monitory, mi-
krofony, konsole dźwięku, tablet sterujący), 
czytelnia ta okazjonalnie może pełnić funk-
cję niewielkiej sali konferencyjnej.

Wypożyczalnie: Studencką i dla Pracow-
ników połączono w  jedną Wypożyczalnię 
(4  stanowiska obsługi, w  tym 1 dla osób 
niepełnosprawnych).

Jednym z  mankamentów dotychczaso-
wych rozwiązań był brak w  bibliotece sali 
dydaktycznej, dlatego czyniono zabiegi, by 

w projekcie przewidziane zostało tego typu 
pomieszczenie. Dotychczas zajęcia prowa-
dzone były w  Czytelni Oddziału Informacji 
Naukowej, co dla użytkowników było uciąż-
liwe. Dzięki modernizacji i  rozbudowie po-
wstała, wyposażona w tablicę interaktywną, 
salka seminaryjna (laboratorium kompute-
rowe) (20 miejsc), w której prowadzone są 
wykłady dla studentów z zakresu Metodyki 
poszukiwań bibliograficznych. Tu odbywa-
ją się także szkolenia, warsztaty, spotkania 
zespołów roboczych. Wkrótce w sali na po-
szczególnych stanowiskach zainstalowane 
zostaną komputery.

Od wielu lat Biblioteka Główna starała 
się być przyjazna osobom niepełnospraw-
nym, dlatego wprowadzono wiele udogod-
nień dla tej grupy użytkowników. Bariery 
architektoniczne zlikwidowane zostały do-
piero przy okazji rozbudowy i modernizacji 
całego gmachu. Poza wspomnianym wyżej 
podjazdem, zainstalowano windę z  insta-

lacją głośnomówiącą informującą o aktual-
nie wykonywanej czynności (np. otwieranie 
drzwi), piętrze itd. oraz z  system alarmo-
wym na wypadek jej unieruchomienia; jest 
ona na tyle duża, że swobodnie zmieści 
się w  niej wózek inwalidzki. W  wielu miej-
scach znajdują się stoliki, także komputero-
we, z regulowaną wysokością blatu. Niektó-
re drzwi oznaczono etykietami w  alfabecie 
Braille’a. Czytelnię Książek Własnych wy-
posażono w  pętlę induktofoniczną wspo-
magającą osoby niedosłyszące. Na każdej 
kondygnacji (za wyjątkiem przyziemia) są 
toalety dla osób niepełnosprawnych.

Biblioteka wyposażona została w  nowe 
meble: biurka, stoły, stoliki, fotele, krzesła, 
siedziska, pufy, szafy, regały, regały zwar-
tego magazynowania w jednym z magazy-
nów, stojaki informacyjne, tablice i tabliczki 
informacyjne, drobny sprzęt AGD.

Doczekaliśmy się także profesjonalnej 
serwerowni.

Ponadto wprowadzono zmiany, wynika-
jące z  aktualnych przepisów przeciwpoża-
rowych. Zatem wymieniony został system 
sygnalizacji pożaru, od strony południo-
wej poszerzona została wewnętrzna klatka 
schodowa, a nowa wybudowana została od 
strony północnej, zainstalowano klapy od-
dymiające klatki schodowe. Bardzo bolesny 
był dla nas pomysł, by główna, reprezenta-
cyjna klatka schodowa została zabudowa-
na (tzw. wymknięcie klatki schodowej). Po 
wielu dyskusjach projektanci znaleźli satys-
fakcjonujące nas, a  jednocześnie zgodne 
z  przepisami, rozwiązanie. Wprawdzie na 
parterze musiały stanąć ścianki wydzielają-
ce klatkę, ale wykonano je ze szkła ognio-
odpornego, dzięki czemu w pewnym stop-
niu zachowany został efekt przestrzeni. Na 
pierwszym i drugim piętrze natomiast prze-
sunięto strefy ogniowe poza drzwi do toalet, 
z  zachowaniem dużej przestrzeni holu 
i przejścia do Czytelni Głównej.

Dzięki zmianom organizacyjnym i  funk-
cjonalnym sprzężonym z  odpowiednio za-
projektowanym wnętrzem w dużym stopniu 
dostosowaliśmy Bibliotekę do współcze-
snych wymagań cywilizacyjnych. Jest ona 
dzisiaj zdecydowanie bliższa wizji biblioteki 
idealnej Umberto Eco (O bibliotece).

Pozostaje mieć nadzieję, że te wszyst-
kie zmiany spotkają się z pozytywnym od-
biorem naszych Użytkowników, których ser-
decznie zapraszamy do korzystania z usług 
Biblioteki Głównej, jej zasobów drukowa-
nych i elektronicznych, nowocześnie zago-
spodarowanej przestrzeni, która zachęca 
nie tylko do nauki, ale i chwili odpoczynku, 
na przykład między zajęciami.

Ewa Dobrzyńska-Lankosz 
Biblioteka Główna AGH
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Biblioteka Akademii Górniczo-Hutniczej po-
wstała w roku akademickim 1921/22 powo-
łana przez Senacką Komisję Biblioteczną. 
Dopiero po II wojnie światowej doczeka-
ła się własnego, wolnostojącego budynku, 
którego uroczyste otwarcie nastąpiło 3 maja 
1966 roku.

Księgozbiór zapoczątkowały dary od 
wielu osób prywatnych, głównie profeso-
rów Akademii, wielu instytucji w  kraju i  za 
granicą; m.in. Maria Skłodowska-Curie 
zorganizowała wymianę czasopism fran-
cuskich w  zamian za publikacje naukowe 
pracowników uczelni. Od tamtego czasu 
zbiory są nieustannie aktualizowane, by od-
powiadać zapotrzebowaniu pracowników 
i studentów.

Dzięki rozbudowie i modernizacji budyn-
ku Biblioteki Głównej zakończonej w  2013 
roku dokonano istotnych zmian w  funkcjo-
nowaniu dotychczas istniejących agend 

i  tworząc nowe, takie jak Strefa Wolnego 
Dostępu.

Oddana do użytku 17 lutego 2014 roku 
Strefa to 650 m2 powierzchni, w której znaj-
dują się regały przewidziane na 85 tysięcy 
książek, stanowiska dla czytelników, kom-
putery z  dostępem do katalogu oraz dwa 
SelfChecki – urządzenia do samodzielnego 
wypożyczania książek. Poza możliwością 
samodzielnego wypożyczenia urządzenie 
pozwala też sprawdzić aktualny stan kon-
ta czytelnika oraz terminy zwrotu posiada-
nych pozycji.

Nie znaczy to jednak, że bibliotekarz 
przestał być potrzebny. Strefa Wolnego Do-
stępu podzielona jest na działy od A do U; 
pod każdą z tych liter kryje się dziedzina na-
uki, z  której staraliśmy się wybrać najwar-
tościowsze dla studentów pozycje. Biblio-
tekarz chętnie wskaże gdzie owe działy się 
znajdują, pomoże znaleźć książkę, przyczy-

niając się, być może, do satysfakcjonującej 
oceny w indeksie.

Jeszcze nie tak dawno podręczniki 
i  skrypty zamawiało się na odpowiednich 
rewersach, które należało zostawić w prze-
znaczonym do tego miejscu. Czas realiza-
cji każdego zamówienia zależny był od ich 
ilości, co wielu niecierpliwych mogło jedy-
nie irytować.

Korzystając z  rozwiązania zaimplemen-
towanego w wielu bibliotekach publicznych 
i  naukowych, wolny dostęp do półek za-
pewni studentowi pełną kontrolę nad cza-
sem, jaki spędzi w bibliotece. Wszystko za-
leżne będzie od wiedzy na temat literatury, 
jakiej potrzebuje. 

Ponieważ książek znajdujących się 
w  Strefie Wolnego Dostępu nie można ani 
zamówić, ani zarezerwować, jedynym spo-
sobem jest samemu wziąć je z  półki. Aby 
ułatwić sobie poszukiwania konkretnych po-

Funkcjonalność Strefy Wolnego Dostępu 
w Bibliotece Głównej AGH
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zycji najlepiej skorzystać z katalogu kompu-
terowego dostępnego z  każdego miejsca, 
w  którym jest Internet. W  naszej Bibliote-
ce można tego dokonać albo w holu, bądź 
w samej Strefie Wolnego Dostępu przy sta-
nowiskach do tego przeznaczonych. Odna-
lezione pozycje oznaczone są wspomniany-
mi wyżej działami, na regałach zaś książki 
ułożone są alfabetycznie, w  następującym 
porządku:
– nazwisko pierwszego autora – prace 

autorskie (napisane przez 1, 2 lub 3 
autorów),

– pierwsze słowo tytułu – prace zbiorowe 
(napisane przez więcej niż 3 autorów),

– tytuł, podtytuł i/lub nazwisko pierwszego 
współautora – prace zbiorowe o tym 
samym tytule.

Mając książki w  ręku trzeba będzie jesz-
cze spotkać się z SelfCheckiem, gdzie aby 

wprowadzić pozycję na własne konto na-
leży wykonać tylko trzy czynności – sczy-
tania legitymacji/karty bibliotecznej, poło-
żenia książek na czytniku, wybrania funkcji 
„wypożycz”.

Samodzielność w  wypożyczaniu spra-
wia, że student na własne oczy może za-
obserwować jak szybko zmienia się liczba 
dostępnych egzemplarzy, to z  kolei przy-
czyni się do rozeznania, już zawczasu, któ-
re książki są najbardziej potrzebne na da-
nym etapie kształcenia. Z ogółu dostępnych 
w wolnym dostępie pozycji trzeba bowiem 
zmieścić się w  limicie wypożyczeń, jaki 
przysługuje każdemu czytelnikowi.

Jeśli nie ma pewności co do przydat-
ności wziętej z półki książki, Strefa zaopa-
trzona jest w dostateczną ilość miejsc czy-
telniczych, by można było sobie potrzebne 
pozycje przejrzeć i  dokonać właściwe-
go wyboru. Pozwoli to również skorzystać 

z  księgozbioru na miejscu użytkownikom, 
którzy odwiedzą bibliotekę, lecz nie mają 
uprawnień by książki pożyczyć.

Praca może okazać się o wiele prostsza 
dzięki dostępnemu na miejscu Wi-Fi, które 
pozwoli wspomóc się zasobami Internetu.

Strefa Wolnego Dostępu związana jest 
wprost z  wypożyczalnią, w  której będą 
przyjmowane zwroty książek z wolnego do-
stępu. Co więcej, bez aktywnego konta bi-
bliotecznego, nie da się skorzystać ze stre-
fy. Z  tego względu wszelkie formalności 
związane z zapisem do biblioteki, aktywacją 
konta czy regulowaniem zaległości należy 
załatwić w wypożyczalni, nim będzie można 
w pełni cieszyć się funkcjonalnością Strefy 
Wolnego Dostępu.

Paweł Łapucha 
Biblioteka Główna AGH

Lista A-Z to proste narzędzie służące do wyszukiwania pełnoteksto-
wych czasopism i  książek elektronicznych udostępnianych w sie-
ci AGH. Wyszukiwarka ta dostępna jest na stronie internetowej 
BG w zakładce E-źródła i  katalogi. Od niedawna, obok prenume-
rowanych przez Bibliotekę Główną serwisów e-czasopism m.in.: 
ScienceDirect, SpringerLINK, Wiley Online Library, IEEE/IET Elec-
tronic Library (IEL), ACM Digital Library, IOPscience extra, Eme-
rald Management 120, EBSCO, na Liście znajdują się także kolek-
cje e-książek: Ebrary, Knovel, CAB Leisure and Tourism, Springer, 
IBUK. Dodatkowo znaleźć tu można materiały konferencyjne, ma-
gazyny, normy pochodzące z  IEEE/IET Electronic Library (IEL) 
i ACM Digital Library.

Lista A-Z pozwala na wyszukiwania na poziomie tytułu publika-
cji w całej bazie, lub z ograniczeniem go do czasopism lub książek. 

Lista A-Z umożliwia odnalezienie publikacji przez: 
• tytuł publikacji (zakładka Tytuły). Po wpisaniu w okno wyszuki-

wawcze słowa z tytułu, pełnego tytułu lub wybraniu go z listy alfa-
betycznej, należy kliknąć link poniżej tytułu (dostawca/kolekcja), 
aby wejść do pełnego tekstu. Przeglądając wykaz tytułów prze-
kraczający jedną stronę przydatne jest okno Listy strony. Dla każ-
dej strony wyszukiwania Lista strony wyświetla pierwszy i ostatni 
tytuł ze strony. Należy kliknąć właściwą stronę, aby bezpośred-
nio przejść do tej części Listy.

• wydawcę (zakładka Szukaj)

• numer ISSN/ISBN (zakładka Szukaj)
• autora książki (zakładka Szukaj). Zakładka Szukaj umożliwia bar-

dziej zaawansowaną formę wyszukiwania niż okno w zakładce 
Tytuły. Pozwala na kontrolę typu przeszukiwania oraz maskowa-
nie końcówek słów za pomocą symbolu *.

Lista oferuje dodatkowo następujące indeksy:
• dziedzin (zakładka Dziedziny). Po wybraniu konkretnej dziedziny 

otrzymujemy wszystkie tytuły z danej dziedziny.
• dostawców (zakładka Serwisy/Kolekcje). Jest to indeks najważ-

niejszych dostawców publikacji. Klikając na dostawcę, łączymy 
się z jego platformą, po kliknięciu na Title List otrzymujemy listę 
tytułów otrzymanych od tego dostawcy.

Lista A-Z linkuje do katalogu BG AGH i  innych katalogów online 
(UEK, UP) , co pozwala na szybkie sprawdzenie dostępności rocz-
ników w wersji drukowanej.

Ludwika Müller 
Biblioteka Główna AGH
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Rozbudowa i modernizacja Biblioteki Głów-
nej AGH przyniosła liczne zmiany orga-
nizacyjne w  wielu jej agendach. Oddział 
Zbiorów Specjalnych, udostępniający do-
tychczas swe zasoby w  dwóch oddziel-
nych czytelniach – Czytelni Norm i  Paten-
tów oraz Czytelni Zbiorów Kartograficznych 
i  Literatury Firmowej – zajął jedną, lecz za 
to imponujących rozmiarów, bo aż trzystu-
metrową czytelnię. Obecna nazwa to Czy-
telnia Norm, Patentów i  Zbiorów Kartogra-
ficznych, mieszcząca się na II p. w pokoju 
213. Przestrzeń dla użytkowników, poko-
je pracy i  magazyn zbiorów archiwalnych 
zajmują razem ponad 400 m2 powierzchni 
na całej długości drugiego piętra południo-
wej strony Biblioteki. W Czytelni Norm, Pa-
tentów i  Zbiorów Kartograficznych, tak jak 
dotychczas, oferowany jest wszystkim za-
interesowanym bezpłatny dostęp do kolek-
cji bieżących i archiwalnych norm, komple-
tu polskich opisów patentowych, literatury 
techniczno-handlowej oraz map tematycz-
nych i  wieloarkuszowych, atlasów, planów 
miast i  innych publikacji kartograficznych. 
Dodatkowo od października 2013 r. w Czy-
telni OZS udostępniane są rozprawy dok-
torskie gromadzone w  BG AGH. Łącznie 
zbiory specjalne to aż 565  tys. jednostek 
obliczeniowych. Po ich uporządkowaniu 
w  nowych pomieszczeniach, ograniczono 
zasoby na nośniku papierowym w  samej 
czytelni do niezbędnego minimum. Takie 
podejście uzasadniał fakt, iż coraz więk-
sza część zbiorów – przede wszystkim opi-
sy patentowe, a teraz także aktualne Polskie 
Normy – dostępna jest w wersji elektronicz-
nej. Zamiast ciągnących się metrów pół-
ek z opisami patentowymi, w nowej czytel-
ni rozsiane są stanowiska komputerowe, 
dodatkowo z  miłym widokiem na główną 
aleję AGH. Zbiory papierowe w  przeważa-
jącej części trafiły do podręcznego Maga-
zynu OZS, wyposażonego w nowe, pojem-
ne regały. Zyskaliśmy dzięki temu zabiegowi 
przestrzeń, która nie tylko poprawia komfort 
pracy, ale pozwala na indywidualne konsul-
tacje z użytkownikiem bez zakłócania spo-
koju innym osobom. Korzystanie ze specja-
listycznych baz danych, tak patentowych 
jak i normalizacyjnych, wymaga najczęściej 
pomocy ze strony bibliotekarzy, a  specyfi-
ka realizowanych w Oddziale zadań – czę-

stego kontaktu słownego z użytkownikiem. 
W strukturze Oddziału Zbiorów Specjalnych 
funkcjonują dwa ośrodki, współpracujące 
ściśle z Urzędem Patentowym RP oraz Pol-
skim Komitetem Normalizacyjnym, o  któ-
rych roli, realizowanych zadaniach oraz 
nowych możliwościach rozwoju, jakie stwo-
rzyła modernizacja Biblioteki Głównej dalej.

Ośrodek Informacji Patentowej PATLIB

Biblioteka AGH gromadziła polskie opisy 
patentowe od samego początku istnienia 
Urzędu Patentowego. Posiadamy komplet-
ny zbiór polskich patentów od nr 1, któ-
ry został opublikowany w 1924 roku. Warto 
w  tym miejscu nadmienić, że jest to jedy-
ny istniejący, oryginalny egzemplarz, któ-
ry zachował się do naszych czasów i  zo-
stał zdigitalizowany na potrzeby dostępnej 
w  Internecie kolekcji UPRP. Obecnie licz-
ba polskich opisów patentowych sięga 
215 tysięcy. Na początku lat 90-tych na ba-
zie gromadzonej w  BG AGH dokumenta-
cji patentowej zawiązana została ściślej-
sza współpraca z Urzędem Patentowym RP 
a w 1992 roku podpisano umowę, na mocy 
której został utworzony w  ramach działal-
ności uczelni Ośrodek Informacji Patento-
wej. Wraz z przystąpieniem Polski do „Kon-
wencji o udzielaniu patentów europejskich” 

(1 marca 2004) zmienił się również status 
istniejących w  kraju ośrodków informacji 
patentowej. Stały się częścią sieci PATLIB 
budowanej i wspieranej przez European Pa-
tent Organization (EPO). PATLIB oznacza 
PATent LIBrary. Nie jest to już jednak nazwa 
oddająca prawdziwy charakter placówek, 
coraz mniej mających wspólnego z  tra-

dycyjnie rozumianą biblioteką patentową, 
a  działających raczej jako centra wspiera-
nia innowacji, na każdym etapie jej powsta-
wania i wdrażania. Ośrodki PATLIB utworzo-
no, aby zapewnić jak najszerszy, a przede 
wszystkim lokalny dostęp do informacji pa-
tentowej. Pracują w nich doświadczeni spe-
cjaliści informacji, często także rzecznicy 
patentowi zapewniający różnorodne usługi 
w  odniesieniu do praw własności przemy-
słowej. W Polsce funkcjonuje 27 ośrodków 
tego rodzaju, usytuowanych we wszystkich 
regionach, w  większości, w  bibliotekach 
technicznych szkół wyższych. W całej Euro-
pie istnieje ponad 300 takich punktów. Jed-
ną z podstawowych zasad funkcjonowania 
ośrodków PATLIB jest bezpłatne świadcze-
nie usług informacyjnych dla wszystkich 
użytkowników. Mogą zaspokajać potrze-
by informacyjne środowiska akademickie-
go, a zwłaszcza małych i średnich przedsię-
biorstw. Więcej informacji na temat PATLIB 

Oddział Zbiorów Specjalnych BG AGH 
w nowej aranżacji
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i  wykaz ośrodków działających w  Europie 
można znaleźć na stronie:

www.epo.org/searching/patlib.html

Wraz z  pojawieniem się patentowych baz 
danych w  Internecie (baza ESPACENET, 
baza amerykańska USPTO, baza niemiec-
ka DEPATISNET i wielu innych) nasze moż-
liwości wyszukiwania literatury patentowej 
wzrosły ogromnie. Jednak mimo darmo-
wego dostępu do wielu baz, ze względu 
na ogromną liczebność opisów patento-
wych (sama baza espacenet to około 80 
mln dokumentów) ciągle niezbędna oka-
zuje się fachowa pomoc bibliotekarzy po-
trafiących stosować przy poszukiwaniach 
odpowiednie kryteria wyszukiwawcze czy 

posługiwać się symbolami klasyfikacji pa-
tentowych. Pracownicy Oddziału Zbiorów 
Specjalnych ciągle podnoszą swoje kwali-
fikacje uczestnicząc w szkoleniach i konfe-
rencjach organizowanych przez Urząd Pa-
tentowy RP i  EPO. Dzięki wsparciu EPO 
uzyskaliśmy bezpłatny dostęp do bazy EPO 
Global Patent Index, będącej profesjonal-
nym odpowiednikiem popularnego espace-
netu. Od 2009 roku ośrodek informacji pa-
tentowej korzysta z profesjonalnej bazy do 
prowadzenia badań stanu techniki ORBIT 
renomowanej w dziedzinie informacji paten-
towej firmy QUESTEL. Jest to możliwe dzię-
ki bliskiej współpracy z  Centrum Transfe-
ru Technologii AGH, które finansuje dostęp 
do bazy. Baza ORBIT to profesjonalne na-
rzędzie online do prowadzenia poszukiwań 
w światowej literaturze patentowej, obejmu-
jące dokumentację z ponad 70 najważniej-
szych urzędów patentowych z całego świa-
ta pogrupowaną według rodzin patentów. 
Posiada zaawansowane funkcje wyszuki-
wania ułatwiające precyzyjne dotarcie do 

dokumentów na interesujący temat. W po-
równaniu do darmowych internetowych baz 
danych posiada znacznie szersze możli-
wości filtrowania, sortowania i przedstawia-
nia wyników, także w postaci graficznej oraz 
możliwość eksportowania wyników do arku-
szy kalkulacyjnych i dalszej ich analizy.

Usługi ośrodka PATLIB w  BG AGH to 
przede wszystkim:
• udostępnianie dokumentacji patentowej 

wszystkim zainteresowanym;
• kwerendy informacyjne dotyczące paten-

tów, znaków towarowych i innych przed-
miotów ochrony własności intelektualnej;

• prowadzenie poszukiwań dokumentacji 
patentowej w dostępnych bazach inter-
netowych;

• udzielanie wstępnej informacji na temat 
procedur postępowania przed Urzędem 
Patentowym oraz podstawowych infor-
macji z  zakresu prawa własności prze-
mysłowej;

• prowadzenie działalności dydaktycznej 
dla studentów AGH z  zakresu wyszu-
kiwania literatury patentowej w  bazach 
danych oraz organizowanie zajęć dla in-
nych zainteresowanych grup użytkowni-
ków;

• opracowanie opisów patentowych, opi-
sów zgłoszeniowych wynalazków oraz 
innych opisów przedmiotów własności 
przemysłowej w  Bibliografii Publikacji 
Pracowników AGH.

Obecna Czytelnia Norm, Patentów i  Zbio-
rów Kartograficznych zapewnia wszystkim 
zainteresowanym informacją patentową 
komfortowe warunki korzystania z  dostęp-
nych źródeł i  baz danych. Dzięki rozbu-
dowie mamy możliwość organizowania na 
terenie Biblioteki Głównej szkoleń i warsz-

tatów dotyczących informacji patentowej 
oraz wynalazczości i korzystania w pełni z 
pomocy merytorycznej i finansowej EPO. 
Już zaznaczamy swoją obecność na ogól-
nopolskiej mapie instytucji wspierających 
innowacyjność poprzez współorganizację 
prestiżowego kursu epi-CEIPI Basic Training 
in European Patent Law Kraków 2014. Kurs 
dotyczy europejskiego prawa patentowego 
i jest rekomendowany dla osób planujących 
przystąpienie do certyfikacji na europejskie-
go rzecznika patentowego. Najbliższym wy-
darzeniem organizowanym przez ośrodek 
PATLIB będą otwarte warsztaty patentowe 
w  dniach 8–9 maja 2014, na które zapra-
szamy naszych naukowców-wynalazców. 
Szczegółowe informacje o ośrodku PATLIB 
znajdują się na stronie: patenty.agh.edu.pl.

Punkt Informacji Normalizacyjnej

Punkt Informacji Normalizacyjnej (PIN)  w 
Bibliotece Głównej Akademii Górniczo-
-Hutniczej prowadzi obsługę użytkowników 
w  zakresie informacji normalizacyjnej, tak 
prostej jak i  specjalistycznej, dotyczącej 
norm i  dokumentów normatywnych. Zbiór 
norm obejmuje ponad 90 tysięcy Polskich 
Norm (PN) gromadzonych od lat 50. na 
noś niku papierowym oraz około 30 tysięcy 
aktualnych Polskich Norm w wersji elektro-
nicznej. Dodatkowo w skład kolekcji wcho-
dzi kilkunastotysięczny zbiór archiwalnych 
norm branżowych (BN) oraz normy i  wy-
tyczne technicznych organizacji i  stowa-
rzyszeń takich jak: Stowarzyszenie Elek-
tryków Polskich (SEP), Izba Gospodarcza 
Gazownictwa (IGG), Polskie Zrzeszenie In-
żynierów i  Techników Sanitarnych (PZITS) 
czy Instytut Techniki Budowlanej (ITB). Od 
wielu lat gromadzone są także niemiec-
kie normy DIN z wybranych dziedzin. Dużą 
popularnością wśród pracowników nauko-
wych cieszą się uznane i  szeroko stoso-
wane w  świecie normy American Society 
for Testing and Materials dostępne w  po-
staci pełnotekstowej, elektronicznej bazy 
ASTM Standards Source. Planowane 
jest zastąpienie edycji z  2010 roku now-
szym wydaniem. Szczególnie warte pod-
kreślenia jest to, że Czytelnia Norm, Paten-
tów i  Zbiorów Kartograficznych to jedyne 
w  Małopolsce miejsce oferujące dostęp 
do kompletu Polskich Norm i  wyposażo-
ne w bogaty warsztat informacyjny, a zbio-
ry normalizacyjne oraz bazy danych udo-
stępniane są wszystkim zainteresowanym 
bezpłatnie.  Użytkownicy mogą liczyć na 
pomoc doświadczonych bibliotekarzy 
w  prowadzeniu wyszukiwań tematycznych 
w zbiorach norm, ustalaniu aktualności do-
kumentów czy ich powiązań międzynaro-
dowych oraz – w  przypadku wątpliwości 
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dotyczących ustalenia poprawnych nume-
rów norm, dokumentów towarzyszących – 
zmian i poprawek do norm lub symboli kla-
syfikacji ICS.

W nowym, przestronnym pomieszcze-
niu Czytelni Norm, Patentów i Zbiorów Kar-
tograficznych na potrzeby pracy z pełnymi 
tekstami Polskich Norm dla użytkowników 
przygotowanych jest 6 terminali oraz 4 sta-
nowiska komputerowe z  dostępem do In-
ternetu, służące wyszukiwaniu dokumentów 
i korzystaniu z pozostałych źródeł informacji 
normalizacyjnej. Do dyspozycji osób korzy-
stających z  norm na nośniku papierowym 
oraz materiałów własnych są 24 miejsca 
czytelnicze. Docelowo, ze względu na licz-
nie odwiedzających naszą Czytelnię użyt-
kowników, liczba terminali przystosowanych 
do przeglądania dokumentów normalizacyj-
nych zwiększy się do kilkunastu, zwłaszcza, 
że rośnie ilość norm dostępnych już tylko 
w postaci plików elektronicznych. Pożegna-
liśmy na dobre dawną Czytelnię Norm i Pa-
tentów, wypełnioną ciasno ustawionymi re-
gałami z  segregatorami norm i  popularnie 
nazywaną przez studentów AGH „normow-
nią”, przekształcając ją w nowoczesny ośro-
dek informacji normalizacyjnej.

Podstawowym źródłem danych o  Pol-
skich Normach pozostaje wyszukiwarka 
PKN dostępna on-line sklep.pkn.pl/cata-
logsearch/advanced/, która pełni funkcję 
katalogu. Dostępna w  Czytelni normaliza-
cyjna baza danych PERINORM pozwala 
na prowadzenie zaawansowanych wyszu-
kiwań bibliograficznych wśród dokumen-
tów europejskich i międzynarodowych oraz 
określenie zastąpień i  powiązań pomiędzy 
normami. Możliwości dotarcia do danych 
normalizacyjnych uzupełnia baza IHS Stan-
dards Expert, która zawiera setki tysięcy 
danych na temat międzynarodowych doku-
mentów normatywnych, ale przede wszyst-
kim także wydawanych przez organizacje 
amerykańskie. Z  materiałoznawczych źró-
deł, zawierających dane w  dużej mierze 
opierające się na normach godne polecenia 
są – dostępne na CD – Leksykon Materia-
łoznawstwa oraz Key to Steel, a także Key 
to Metals – nowa baza danych, która udo-
stępniana będzie on-line w BG AGH i sieci 
uczelnianej od maja 2014.

Znajomość ekonomicznego, technicz-
nego i  społecznego znaczenia norm i  nor-
malizacji, jak i  korzyści, jakie przynosi ich 
stosowanie, staje się niezbędna nie tylko 
dla przyszłych inżynierów lecz także me-
nadżerów, naukowców i wykwalifikowanych 
pracowników1. PKN – realizując strategię 
dotyczącą edukacji normalizacyjnej – wpro-
wadził nowe zasady współpracy ze szkoła-
mi wyższymi, mające na celu kształtowa-
nie świadomości w  zakresie normalizacji, 

w tym przygotowania przyszłych absolwen-
tów szkół wyższych do udziału w  pracach 
normalizacyjnych na szczeblu europejskim 
i  międzynarodowym oraz uwzględniając 
ważny interes społeczny, jakim jest upo-
wszechnianie informacji normalizacyjnej2. 
Na podstawie zawartej umowy dwustron-
nej Polski Komitet Normalizacyjny bezpłat-
nie przekazuje do BG AGH zbiór aktualnych 
Polskich Norm oraz udziela rabatu całej 
Uczelni na zakup norm i innych wydawnictw 
PKN. Dwa podstawowe wymogi stawiane 
przez PKN uczelniom wyższym, które chcia-
łyby uzyskać dostęp do Polskich Norm to 
wdrożenie systemu zarządzania bezpie-
czeństwem informacji zgodnie z  wymaga-
niami normy PN-ISO/IEC 27001:2007 oraz 

wprowadzenie do programu studiów przed-
miotu „Normalizacja”. Polskie Normy chro-
nione są prawem autorskim jak utwory li-
terackie, a  autorskie prawa majątkowe do 
nich przysługują Polskiemu Komitetowi Nor-
malizacyjnemu. W  celu ochrony informacji 
stanowiącej własność PKN Punkt Informacji 
Normalizacyjnej BG AGH wdrożył, utrzymu-
je i doskonali System Zarządzania Bezpie-
czeństwem Informacji (SZBI) zgodny z wy-
maganiami normy PN-ISO/IEC 27001:2007. 
W  związku z  wprowadzeniem koniecznych 
zabezpieczeń dostęp do zbioru norm elek-
tronicznych możliwy jest wyłącznie na miej-
scu w Czytelni Norm, na terminalach kom-
puterowych, bez możliwości kopiowania 
i  przesyłania plików oraz jakiegokolwiek 
zdalnego dostępu. Akademia Górniczo-
-Hutnicza spełniła także drugi z  koniecz-
nych warunków, jakim jest wprowadzenie 
do programu studiów przedmiotu obejmu-
jącego zagadnienia normalizacji. Przedmiot 
„Zintegrowane Systemy Zarządzania”, który 
został zakwalifikowany przez PKN jako speł-

niający wymogi Polityki Edukacyjnej 2012 
realizowany jest na Wydziale Odlewnictwa 
AGH. Na mocy umowy o  współpracy ze 
szkołą wyższą, podpisanej w 2011 roku po-
między Prezesem PKN, a  Rektorem AGH, 
istnieje możliwość wykonania wydruku frag-
mentów norm elektronicznych lub ksero-
kopii fragmentów norm papierowych dla 
pracowników i  studentów AGH. Prawo to 
przysługuje w uzasadnionych przypadkach 
i  jedynie na potrzeby dydaktyczne i nauko-
we. Kopie fragmentów norm wykonywane 
są wyłącznie na miejscu, zaś Biblioteka pro-
wadzi ich wewnętrzny rejestr.

Realizacja zamówień na Polskie Normy 
za pośrednictwem PIN gwarantuje wydzia-
łom i katedrom AGH 25 proc. rabatu. Z ko-

lei zamówienia na normy zagraniczne i wy-
dawnictwa organizacji normalizacyjnych 
pozwalają ograniczyć do minimum formal-
ności oraz czas oczekiwania na dokumen-
ty. Wszelkie zapytania w sprawie dostępno-
ści norm oraz zamówienia na normy polskie 
i  zagraniczne można dostarczać bezpo-
średnio do Czytelni lub drogą mailową na 
adres: normy@bg.agh.edu.pl.

Agnieszka Podrazik 
Biblioteka Główna AGH

1 Strategia PKN dotycząca edukacji normalizacyjnej 
[online]. 2014 [dostęp: 2014–03–03]. Dostępny 

w  World Wide Web: http://www.pkn.pl/sites/

default/files/strategia_edukacji_normalizacyj-

nej.pdf 

2 Polityka Edukacyjna 2012 Polskiego Komitetu 
Normalizacyjnego [online]. 2014 [dostęp: 2014–
03–03]. Dostępny w  World Wide Web: http://

pkn.pl/sites/default/files/polityka_edukacyj-

na_2012.pdf
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Nowe pomieszczenia Oddziału Informacji 
Naukowej (OIN) to przede wszystkim es-
tetyczna przestrzeń i  łatwiejszy dostęp do 
księgozbioru. Czytelnia wyposażona zosta-
ła w  nowe, funkcjonalne meble oraz, po-
dobnie jak pokoje pracy, dodatkowo w kli-
matyzację, co ma duże znaczenie z uwagi 
na usytuowanie pomieszczeń od stro-
ny południowo -zachodniej. Nowe warun-
ki zapewnią użytkownikom i  pracownikom 
komfort i  lepszą efektywność pracy. Po 
modernizacji Czytelnia Oddziału Informa-
cji Naukowej dysponuje 14 miejscami dla 
czytelników, ponadto 4 stanowiskami kom-
puterowymi do korzystania z  baz danych 
(docelowo będzie 6 stanowisk komputero-
wych) i dostępem do sieci Wi-Fi. W dyspo-
zycji Oddziału jest też, wyposażona w rzut-
nik i tablicę interaktywną, sala seminaryjna, 
w  której można przeprowadzić zajęcia dy-
daktyczne, szkolenia, zorganizować pokaz 
nowych narzędzi informatycznych, baz itd. 
bez wyłączania z  tego powodu czytelni jak 
to bywało dotychczas. OIN otrzymał również 
nową, większą powierzchnię magazynową 
dla księgozbioru podręcznego, co usprawni 
jego przechowywanie i udostępnianie.

Działalność informacyjna

Jedną z podstawowych funkcji bibliotek jest 
działalność informacyjna. W  naszej biblio-
tece realizowana głównie w  Oddziale In-
formacji Naukowej (OIN), czyli miejscu, do 
którego poszukujący informacji użytkownik 
udaje się po pomoc najczęściej. Pracowni-
cy OIN informują, gdzie i w jaki sposób szu-
kać materiałów lub informacji na wybrany 
temat oraz jak korzystać z zasobów biblio-
teki. Udzielane są informacje biblioteczne, 
bibliograficzne i  faktograficzne na miejscu 
w  czytelni, ale też telefonicznie lub pocz-
tą elektroniczną. Usługi te staramy się re-

alizować w  oparciu o  odpowiednio zorga-
nizowany warsztat informacyjny, na który 
składają się księgozbiór podręczny o cha-
rakterze informacyjno-bibliograficznym (en-
cyklopedie, słowniki, bibliografie, informa-
tory, kompendia z różnych dziedzin wiedzy) 
oraz licencjonowane zasoby elektroniczne. 
Poza standardowymi usługami informacyj-
nymi pracownicy OIN, zarówno dla zaintere-
sowanych pracowników naszej uczelni, jak 
również pracowników innych placówek na-
ukowych Krakowa, sporządzają analizy bi-
bliometryczne publikacji. Analizy opracowy-
wane są na podstawie indeksów cytowań 
w  bazach Web of Science i  Scopus. Pod-
stawą do przeprowadzenia analizy jest do-
starczony aktualny wykaz publikacji autora. 
Wyniki wyszukiwania, w zależności od pre-
ferencji pracownika czy jednostki (np. wy-
działu), mogą być podane w  postaci wy-
druku lub e-maila z  dołączonym plikiem. 
Sprawdzane są też indeksy Hirscha (w ba-
zach Web of Science i Scopus) oraz wskaź-
niki IF dla czasopism na podstawie bazy Jo-
urnal Citation Reports (JCR).

Działalność dokumentacyjna

Zadania pracowników OIN wciąż się posze-
rzają. Zespół w  większości zaangażowa-
ny jest w opracowanie Bibliografii Publikacji 
Pracowników AGH (BPP AGH). Baza reje-
struje prace z datą publikacji od 1999 roku. 
Wcześniejsze roczniki „Bibliografii” za lata 
1919–1970 i 1984–1998 dostępne są w for-
mie drukowanej i  można z  nich korzystać 
w Czytelni OIN i Czytelni Głównej. Warto pa-
miętać, że BPP AGH obok dokumentowa-
nia działalności naukowej stanowi jedno ze 
źródeł informacji bibliograficznej, szczegól-
nie dla studentów poszukujących literatu-
ry naukowej do pracy dyplomowej. Zdając 
sobie sprawę z niekompletności bazy, zwra-

camy się z prośbą do Szanownych Pracow-
ników o sprawdzenie własnej bibliografii pu-
blikacji i  dostarczenie brakujących pozycji 
do Oddziału Informacji Naukowej w  celu 
jej uzupełnienia. Kolejne zadanie, w którym 
współuczestniczą pracownicy OIN, to nowy 
projekt Historia AGH. Jego częścią są, za-
łożone i uzupełniane na bieżąco, bazy BIO-
GRAM i  DHC (BIOGRAM – biobibliogra-
ficzna baza danych zawierająca informacje 
o  pracownikach Uczelni; DHC – baza bi-
bliograficzna o  osobach, które otrzymały 
doktorat honorowy Akademii Górniczo-Hut-
niczej). BPP AGH i Historia AGH to przed-
sięwzięcia mające znaczenie dla całej spo-
łeczności akademickiej AGH.

Elektroniczne źródła informacji

OIN koordynuje też działania związane z za-
kupem licencji na dostęp do baz danych, 
e-czasopism i  e-książek dla całej uczelni. 
W  roku akademickim 2013/2014 Bibliote-
ka Główna AGH oferuje społeczności aka-
demickiej dostęp do ponad 60 baz danych: 
bibliograficzno-abstraktowych, faktograficz-
nych oraz kolekcji pełnotekstowych czaso-
pism i  książek elektronicznych (w ramach 
licencji krajowej oraz własnej subskryp-
cji). Wśród e-książek zapewniamy dostęp 
do kolekcji następujących platform: Ebra-
ry, Knovel, CAB Leisure & Tourism, Springer 
oraz książek PWN ibuk.pl. Zasoby te w zde-
cydowanej większości udostępniane są 
z serwerów wydawców w sieci uczelnianej. 
Kontrola dostępu do e-źródeł realizowana 
jest poprzez identyfikację numerów IP. Bazy, 
mające licencję jednostanowiskową (Bina-
ry Diagrams, Phase Equilibria Diagrams) 
udostępniane są w czytelni Oddziału Infor-
macji Naukowej. Od 2007 roku pracowni-
cy i doktoranci AGH mają możliwość korzy-
stania z e-zasobów spoza sieci uczelnianej 
(np. z komputerów domowych) za pośred-
nictwem narzędzia HAN (Hidden Automatic 
Navigator). Warunkiem jest posiadanie ak-
tualnego konta bibliotecznego. Zachęcamy 
do korzystania z Listy A-Z (Zakładka: E-źró-
dła i  katalogi), narzędzia, które zawiera in-
formację o czasopismach i książkach elek-
tronicznych subskrybowanych przez BG 
oraz innych serwisach czasopism w  wol-
nym dostępie.

Dodatkowym źródłem informacji są bazy 
tworzone i uzupełniane przez pracowników 
OIN. Są to m.in.:
– BIMET – bibliograficzna baza piśmiennic-

twa polskiego z zakresu nauk technicz-
nych tworzona w oparciu o zbiory BG;

Oddział Informacji Naukowej BG AGH
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– HABI – baza rejestrująca prace habilita-
cyjne, których przewody zostały przepro-
wadzone w AGH.

W ramach ogólnopolskiego konsorcjum 
pracownicy OIN współtworzą również bi-
bliograficzno-abstraktową (w części pełno-
tekstową) bazę BazTech indeksującą ar-
tykuły z  polskich czasopism technicznych 
(www.baztech.edu.pl). Rejestrowane są 
w  niej m.in. wszystkie techniczne czasopi-
sma wydawane przez Wydawnictwo AGH.

Informacje o  licencjonowanych zaso-
bach elektronicznych (bazy bibliograficz-
no-abstraktowe, pełnotekstowe serwisy 
e-czasopism i  e-książek) oraz bezpłatnych 
serwisach internetowych podane są na 
stronie internetowej Biblioteki (www.bg.agh.
edu.pl zakładka: E-źródła i katalogi). Źródła 
elektroniczne prezentowane są w  układzie 
alfabetycznym i  dziedzinowym. Dziedziny 
odpowiadają zakresom tematycznym stu-
diów prowadzonych przez uczelnię.

OIN organizuje bezpłatne dostępy testo-
we do różnych baz i  serwisów. Dają one 
możliwość poznania specyfiki i  jakości po-
szczególnych e-źródeł i  ocenienia przy-
datności ich do pracy naukowej. Informa-
cje dotyczące przeprowadzanych testów 
umieszczane są każdorazowo na stronie 
domowej BG oraz na stronie uczelni (za-
kładka: Aktualności). Bardzo cenne są dla 
nas Państwa opinie na temat testowanych 
e-źródeł ponieważ ułatwiają nam podejmo-
wanie decyzji o  ewentualnym zakupie da-
nego źródła. By zakupione (często bardzo 
kosztowne) serwisy były odpowiednio wyko-
rzystane organizujemy prezentacje, pokazy 
i  szkolenia, o  czym każdorazowo Państwa 
informujemy na stronie biblioteki i uczelni.

Najbliższy termin szkolenia z  korzysta-
nia z nowej platformy Web of Science zapla-
nowany został na 26 marca. Program i go-
dzina szkolenia podane będą na stronie BG 
oraz na stronie uczelni.

Działalność dydaktyczna

Studiowanie to nie tylko udział w zajęciach, 
to również sposób umiejętnego poszukiwa-
nia informacji oraz jej odpowiednia selek-
cja. Tę umiejętność – poza wiedzą będącą 
przedmiotem studiów – studenci powinni 
wynieść z  uczelni. Powinni znać podsta-
wowe źródła informacji z  zakresu swojej 
specjalności oraz umieć się nimi posługi-
wać. Taką możliwość dają zajęcia prowa-
dzone przez pracowników biblioteki pod 
nazwą Metodyka poszukiwań bibliograficz-
nych. Zajęcia składają się z wykładu i ćwi-
czeń praktycznych. W  trakcie wykładu 
proponujemy studentom odpowiednią stra-
tegię, krok po kroku, poszukiwania litera-
tury na określony temat. Uczymy korzysta-

nia z  informacji drukowanej i  tej w postaci 
elektronicznej, kierujemy do właściwych dla 
danej dziedziny wiedzy źródeł elektronicz-
nych (bibliograficznych i  pełnotekstowych 
baz danych), stron internetowych, także za-
sobów innych bibliotek uczelnianych w Pol-
sce i nie tylko. Podczas zajęć zapoznajemy 
studentów z  różnymi typami dokumentów, 
uczymy sporządzania poprawnych opisów 
bibliograficznych dokumentów, prawidłowe-
go sporządzania bibliografii załącznikowej 
oraz sposobu cytowania materiałów źró-
dłowych w pracach licencjackich, magister-
skich i  innych. Wszystko w  oparciu o  za-
lecane najnowsze normy bibliograficzne. 
Przekazywane wiadomości są ilustrowane 
przykładami. Drugą część zajęć stanowią 
ćwiczenia praktyczne, bowiem najbardziej 
efektywną metodą uczenia studentów wła-
ściwego korzystania z  baz i  czasopism 
elektronicznych, bibliotek cyfrowych, katalo-
gów centralnych jest praktyczny instruktaż.

Zajęcia odbywają się w  grupach śred-
nio 15-osobowych i trwają na ogół 3 godzi-
ny lekcyjne.

Mając to na uwadze na początku każde-
go roku akademickiego do władz poszcze-
gólnych wydziałów wysyłane są zaprosze-
nia i informacje o bezpłatnych zajęciach dla 
studentów I i/lub II stopnia.

Promocja Biblioteki

Pracownicy OIN podejmują też różnorodne 
działania służące promocji zbiorów i  usług 
Biblioteki Głównej. Od lat organizowane są 
wystawy tematyczne i okolicznościowe, któ-
re wzbudzają duże zainteresowanie. W kil-
ku przypadkach przygotowane ekspozycje 
pozostawiły oddźwięk w  mediach lokal-
nych, promując w  ten sposób bibliotekę 
oraz uczelnię.

Od 28 marca zapraszamy na wysta-
wę pt. „Ciepła energia” przygotowaną we 
współpracy z PGNiG S.A. O. Zielona Góra.

Raz w  miesiącu staramy się przygoto-
wać spotkanie w  ramach cyklu „Bibliote-
ka Główna AGH zaprasza…”. 25 marca 
odbędzie się kolejna prelekcja, tym razem 
poświęcona podróży nad Bajkał i do Mon-
golii.

Przygotowujemy też comiesięczne wy-
stawy nowości książkowych (polskich 
i  zagranicznych) napływających do bi-
blioteki. Ponadto wykazy nowości zamiesz-
czane są na stronie domowej BG (zakład-
ka: Aktualności).

Zadaniem każdej biblioteki jest nie tyl-
ko udostępnianie użytkownikom jej zaso-
bów, ale także informowanie o posiadanych 
przez nią zasobach. Służą temu przygoto-
wywane przez pracowników OIN liczne ulot-
ki informacyjne, foldery i zakładki.

Nową inicjatywą jest serwis informacyjny 
BGinfo. Wystarczy podać adres e-mail, aby 
na bieżąco otrzymywać informacje doty-
czące organizacji usług (np. zmiana godzin 
otwarcia biblioteki), wydarzeń w  bibliotece 
(np. spotkania podróżnicze, prelekcje, kon-
kursy, wystawy) oraz źródeł elektronicznych 
(np. nowe zasoby, dostępy testowe, szkole-
nia). Rejestracja jest możliwa pod adresem: 
newsletter.bg.agh.edu.pl

Pracownicy Oddziału Informacji Na-
ukowej BG starają się wciąż udoskona-
lać oferowane usługi i warsztat informacyj-
ny, wsłuchując się w  opinie użytkowników. 
Ewentualne niedociągnięcia, które z  pew-
nością się pojawiają, staramy się na bieżą-
co korygować tak, aby w pełni usatysfakcjo-
nować czytelnika.

Wszystkie niezbędne informacje o usłu-
gach biblioteczno-informacyjnych oraz za-
sadach korzystania ze zbiorów zawiera stro-
na www Biblioteki (www.bg.agh.edu.pl).

Anna Chadaj 
Biblioteka Główna AGH
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